
4. Indstilling om sammenlægning af lokaludvalg og miljøpunkter. (2010-147322)
INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

at Vanløse Lokaludvalg tager orienteringen om sammenlægning af lokaludvalg 1.
og miljøpunkter til efterretning.

at Vanløse Lokaludvalg nedsætter en følgegruppe bestående af formandskabet og 2.
to repræsentanter fra miljø og naturarbejdsgruppen som løbende skal drøfte 
konkrete planer for sammenlægning. 

Problemstilling

Som det fremgår af foregående indstilling blev der den 7. oktober 2010 vedtaget budget for 
Københavns Kommune for 2011. Som en del af budgettet har budgetforligsparterne besluttet, at 
Miljøpunkter og Lokaludvalg skal lægges sammen, da parterne mener, at Lokaludvalgene og 
Miljøpunkterne i dag har mange samarbejdsflader. Parterne er enige om, lokaludvalgenes 
opgaveportefølje udvides, således at lokaludvalgene fremover varetager opgaven med at støtte og 
udvikle det lokale miljøarbejde.

Forligsparterne mener, at en udvidelse af lokaludvalgenes opgaver til også at dække miljøarbejdet vil 
bidrage til, at lokaludvalgenes virke i højere grad er i samklang med de overordnede temaer, som 
Borgerrepræsentationen beskæftiger sig med. Således mener forligsparterne, at der sikres en bedre 
sammenhæng mellem det tværgående og det lokale miljøarbejde i kommunen. Rationalet er også, at 
det vil skabe én samlet indgang for borgerne i lokalområdet og dermed øge synligheden i bydelen. 
Ved en sammenlægning menes den enkelte københavner således at få nemmere adgang til at bidrage 
til beslutninger, som har betydning for miljøet i bydelen og i byen som helhed. 

Driftsoverenskomsten med Miljøpunkterne forventes opsagt ultimo oktober, og miljøarbejdet 
forventes overdraget til lokaludvalgene pr. 1. juli 2011, de endelige detaljer er ikke på plads endnu, 
men det vides at Miljøpunkterne i 2011 får halveret aktivitetstilskudsmidlerne Der er en række 
organisatoriske udfordringer i sammenlægningen, herunder at Miljøpunkterne er selvejende fonde, 
som i princippet kan vælge, at fortsætte deres eksistens, herunder konkrete projekter og 
medarbejdere, såfremt de kan fundraise nødvendige midler. Det er således på nuværende tidspunkt 
uklart, om der bliver tale om ingen, en delvis eller fuld overdragelse af fondenes aktiviteter. 
Kontorchef Lea Bryld, Center for Sikker By, deltager på lokaludvalgets møde, hvor hun kort vil 
præsentere rammerne for sammenlægningen samt svare på spørgsmål.

Der lægges fra forligsparterne op til at inddrage både lokaludvalg og miljøpunkter i en tæt dialog, om 
hvordan det konkrete lokale miljøarbejde skal organiseres fremover.  En sådan afklaring kan bl.a. 
omfatte følgende spørgsmål (foreløbige svar i kursiv): 



Ønsker miljøpunkterne at fortsætte deres virke i eget regi eller, at hele eller dele af arbejdet skal 
overgå til lokaludvalgene? Dette spørgsmål ventes belyst på bestyrelsesmøde i Miljøpunkt 
Vanløse 9. november.

Hvad har miljøpunkterne af aktuelle projekter og aktiviteter? Dette spørgsmål ventes belyst på 
bestyrelsesmøde i Miljøpunkt Vanløse 9. november.

Hvor mange medarbejdere er ansat i de enkelte miljøpunkter, og hvilke opgaver løser de? Der er 
i dag ansat 2 fuldtidsmedarbejdere i Miljøpunkt Vanløse.

Hvilke miljørelaterede opgaver beskæftiger lokaludvalget sig med i dag, og i hvilket omfang 
anvendes der medarbejderressourcer hertil? En komplet liste over miljøaktiviteter i 
lokaludvalgsregi i 2010 til dato er under udarbejdelse, i 2009 var der flg. Projekter i 
samarbejde mellem Miljøpunkt Vanløse og lokaludvalget: 

- Hovedrengøring af Vanløse, kr. 52.000,-
- Klimaplan og klimadage, kr. 9910,50
- Damhustræf 2009, 19.938,-

Medarbejdere fra både lokaludvalget og Miljøpunkt var involverede i alle tre projekter.

Hvordan er lokalesituationen for henholdsvis lokaludvalg og miljøpunkter? Miljøpunkt bor i dag 
i et erhvervslejemål på Jernbane Allé, mens lokaludvalget pr. 1. august 2010 bor i 
Kulturstationen Vanløse.

Er der områder, hvor der eventuelt ikke er enighed mellem parterne om modellen for 
organiseringen af det lokale miljøarbejde? Dette spørgsmål forventes afdækket på møde mellem 
lokaludvalget og Miljøpunkt, se indstillingens at-punkt 2.

Lokaludvalget opfordres til at invitere Miljøpunkt Vanløse til en indledende dialog om lokale ønsker 
og tanker snarest muligt.

Der nedsættes desuden en følgegruppe bestående af repræsentanter for Teknik- og 
Miljøforvaltningen, Økonomiforvaltningen, 4 lokaludvalgsformænd, 2 repræsentanter for 
Miljøpunkternes bestyrelser samt 2 centerledere fra Miljøpunkterne. Følgegruppen har ingen 
besluttende kompetence, men skal rådgive beslutningstagerne i forhold til den endelige løsning og 
proces for sammenlægning.

For yderligere afklaring om sammenlægningen vedlagte bilag: brev fra Økonomiforvaltningen/ 
Direktør Bjarne Winge og Teknik- og Miljøforvaltningen/ Direktør Pernille Andersen samt første 
version af spørgsmål og svar-ark. 

Løsning

Ad 1: Lokaludvalget tager orienteringen om den kommende sammenlægning af Miljøpunkter og 



Lokaludvalg til efterretning.

Ad 2: Lokaludvalget nedsætter en følgegruppe bestående af formandskabet samt repræsentanter fra 
natur- og miljøgruppen. Denne arbejdsgruppe indleder en dialog med Miljøpunkt Vanløse, med det 
formål at få afklaret lokale spørgsmål. Lokaludvalgssekretariatet inviterer til mødet.

Økonomi

Københavns Kommunes opsiger sin driftstøtte på 12,8 millioner kr. til de i alt 8 Miljøpunkter i 
oktober 2010 med virkning fra 1. juli 2011. Herefter modtager de samlede Lokaludvalg 3 mio. kr. 
for sidste halvdel af 2011 og 5,9 mio. kr. fra 2012 og frem. Det er endnu ikke afgjort, hvordan 
midlerne fordeles mellem lokaludvalgene, men det formodes at de fordeles ligeligt ud på de 10 
bydele.

Videre proces
Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet en overordnet proces-plan 
for sammenlægningen, se vedlagte bilag.

Hvis lokaludvalget vælger at nedsætte en følgegruppen vil denne, i samarbejde Miljøpunkt Vanløse 
og lokaludvalgssekretariatet, tæt følge processen i det næste halve år. Lokaludvalget vil løbende 
blive holdt orienteret, og evt. ændringer af kommissorium m.v. vil blive forelagt lokaludvalget.

bilag
Brev fra ØKF og TMF til lokaludvalgene - 15  oktober 2010
FAQ om sammenlægning af LU og MP - 1. version.
Kommissorium for følgegruppe for sammenlægning af lokaludvalg og miljøpunkter
Procesplan for sammenlægning af LU og MP - 1. version.

Vanløse Lokaludvalgs beslutning den 28.10.2010

Ad 1: Vanløse Lokaludvalg tog orienteringen om sammenlægning af lokaludvalg og miljøpunkter til 
efterretning. Et flertal af lokaludvalgets medlemmer, bestående af Hanne Larsen, Niels Olsen, Per 
Wæhrens, Freddy Christiansen, Anne Fausbøll, Ellen Hertz Bilberg, Steen Lorentzen, Finn Nesgaard, 
Svend Aage Jacobsen, Charlotte Tørngren, Erik Honoré, Per Stengade, Steen Eskildsen, Ib Helge 
Rasmussen, Knud Schou, Niels Kaa og Rikke Svendsen udtaler følgende: 

Vanløse Lokaludvalg beklager besparelsen. Alt andet lige vil den få store konsekvenser for det lokale 



miljøarbejde, og det er trist at 1½ års lokalt miljøarbejde nu skal slutte. Sammenlægningen vil betyde 
en forringelse, og den vil betyde mindre aktivitet. 

Vanløse Lokaludvalg vil gerne fremover løfte opgaven med det lokale miljøarbejde og afsætte 
ressourcer til at formindske forringelserne. 

 Ad 2: Vanløse Lokaludvalg nedsatte en følgegruppe bestående af formandskabet samt Rikke 
Svendsen og Per Stengade. Lokaludvalgssekretariatet retter henvendelse til Miljøpunkts bestyrelse 
på vegne af lokaludvalget og beder bestyrelsen om at udpege en tilsvarende følgegruppe, og melde 
tilbage med forslag til datoer. 

Formanden indskærpede, at lokaludvalgets følgegruppe nu, i samarbejde med Miljøpunkt bestyrelse, 
vil drøfte hvordan det lokale miljøarbejde skal foregå fremover. Lokaludvalgets arbejdsgruppe for 
Miljø- og Natur vil fremover være dér, hvor lokaludvalgets miljøarbejde drøftes og tilrettelægges, og 
de endelige rammer for lokaludvalgets miljøarbejde vil blive forelagt lokaludvalget til beslutning. Den 
konkrete tilrettelæggelse af arbejdet vil derefter blive tilrettelagt i lokaludvalgets sekretariat, ud fra 
de prioriteringer, lokaludvalget beslutter.




